



Landbrug & Fødevarer
Att. Direktør Niels Peter Nørring
Axelborg, Axeltorv 3
1609 København V

Direktionen
J.nr. NST-408-00051
Ref. maskr
Den 14. januar 2013

Kære Niels Peter Nørring

Indledningsvist skal jeg beklage, at jeg så sent vender tilbage med svar på din henvendelse vedrørende problemstillingen om grundvandsbeskyttelsen ved Beder.

I forlængelse af Aarhus Kommunes indsatsplan for Indsatsområde Beder har I identificeret to spørgsmål, som omhandler dels kommunernes udpegning af indsatsområder med hensyn til pesticider, dels kommunernes indsats over for potentielle kilder til forurening med pesticider inden for områderne.

Som vi fra Naturstyrelsens side har fremhævet i vejledningsbrevet til kommunerne af 6. oktober 2011, har kommunalbestyrelsen efter de gældende regler, jf. miljøbeskyttelseslovens § 26 a, hjemmel til at pålægge grundejerne de rådighedsindskrænkninger, som af kommunen vurderes at være nødvendig for at sikre drikkevandsinteresserne mod forurening med nitrat og pesticider. Det forudsættes, at der er vedtaget en indsatsplan for området.

Vandforsyningslovens § 13 a giver både kommunalbestyrelse og vandforsyningsselskaber, mulighed for at vedtage en "supplerende indsatsplan" for et område, hvis man vurderer, at det er nødvendigt for at sikre drikkevandsinteresserne. Dermed har Aarhus Kommune juridisk hjemmel til at vedtage en indsatsplan med hensyn til pesticider for et område.

Aarhus Kommunes anvendelse af parameteren "stor grundvandsdannelse", som et af flere kriterier for fastlæggelse af indsatsområdet for pesticider, er kommunens ansvar. Jeg vil dog i den forbindelse fremhæve, at det afspejler Naturstyrelsens anvendelse af stor grundvandsdannelse som en parameter ved vurdering af risikoen ved byudvikling i områder med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene vandforsyninger. Styrelsen har i den forbindelse valgt denne parameter som udgangspunkt for vurderingen, fordi man i områder med stor grundvandsdannelse alt andet lige vil have en relativt hurtig og stor transport af eventuel forurening til grundvandet.

Naturstyrelsen vurderer herudover, at de øvrige parametre, som kommunen har lagt til grund ved fastlæggelse af indsatsområdet, er relevante, i og med at man blandt andet inddrager grundvandsressourcens sårbarhed og størrelse i forhold til prognoser for det fremtidige vandforbrug.

Med hensyn til kommunens indsats inden for Indsatsområde Beder, i form af eventuelle dyrkningsaftaler eller påbud/forbud mod anvendelse af pesticider, mener jeg, at det er væsentligt, at dette skal fastlægges på baggrund af en konkret vurdering af behovet for at gennemføre den supplerende indsats.

I den forbindelse danner Naturstyrelsens vejledning fra oktober 2011 en juridisk ramme for kommunens opgaver og muligheder med hensyn til planlægning af indsatser til beskyttelse af grundvandet. Det forhold, at det af forarbejderne til vandforsyningsloven fremgår, at det ikke er meningen at der skal ske indgreb "overalt" i de udpegede områder, ændrer ikke ved vores vejledning.

Evt. rådighedsindskrænkninger sker, som det gælder også for den øvrige målrettede beskyttelse af drikkevandet efter miljøbeskyttelsesloven, mod fuld erstatning til berørte grundejere.

Jeg ser frem til at samarbejde med Landbrug & Fødevarer i det nye år.

Med venlig hilsen


Niels Christensen
Direktør